Дело № 1-288/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Ефимова Д.Е.

при секретаре судебного заседания Николаевой А.Г. 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Новочебоксарска Волгарева Ю.В.,

подсудимой ФИО1, защитника- адвоката Арефьева В.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в особом порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес> Республики, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> неработающей, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст. 232, 64 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики по ст. ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, условно с испытательным сроком 6 месяцев; постановлением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, увеличена периодичность явки для регистрации;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> Республики по ст ст. 30 ч.3, 158.1, 74 ч. 4, 70 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. ст. 228 ч.1, 74 ч. 4, 70, 69 ч. 5 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст.158.1 (15 эпизодов), 30 ч.3- 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Чебоксарским районным судом Чувашской Республики по ст. 158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1 (16 эпизодов), 30 ч. 3, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который ею частично оплачен, за совершение мелкого хищения, по ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ДД.ММ.ГГГГ постановлением судебного пристава- исполнителя Новочебоксарского ГОСП в отношении ФИО1 прекращено исполнение постановления о назначении административного наказания в связи с истечением срока давности его исполнения. ФИО1 в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно совершила 16 мелких хищений чужого имущества и одно покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

Так, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 4 набора шоколадных конфет «Мерси» весом 250 гр. стоимостью 142 рубля 36 копеек за каждый, а всего на общую сумму 569 рублей 44 копейки, 3 куска сыра «Ламбер» весом 230 гр., каждый, стоимостью 141 рубль 43 копейки, а всего на общую сумму 424 рубля 29 копеек, 1 кусок сыра «Ламбер» весом 1 кг 022 гр. стоимостью 503 рубля 39 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 514 рублей 46 копеек, за 1 кг и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 508 рублей 19 копеек. 

Эпизод №

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 21 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 3 палки колбасы «Элитная» стоимостью 91 рубль 50 копеек, каждая, на общую сумму 274 рубля 50 копеек, колбасу «Краковская» весом 3 кг 238 гр. стоимостью 356 рублей 36 копеек за 1 кг, на общую сумму 1153 рубля 89 копеек. и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1428 рублей 39 копеек.

Эпизод №

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 1 кусок сыра «Ламбер» весом 230 гр. стоимостью 180 рублей 28 копеек, колбасу «Краковская» весом 0,394 кг. стоимостью 356 рублей 36 копеек за 1 кг, всего на общую сумму 140 рублей 41 копейка, 7 банок печени трески «FishHouse» 230 гр. стоимостью 130 рублей 00 копеек, каждая, на общую сумму 910 рублей 00 копеек, а всего имущество на общую сумму 1230 рублей 68 копеек. и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку,скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1230 рублей 69 копеек. 

Эпизод № 

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 2 куска сыра «Ламбер» общим весом 1 кг 022 грамма, стоимостью за 1 кг 506 рублей 31 копейка и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 517 рублей 45 копеек.

Эпизод №

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка сыр «Ламбер» весом 1,119 кг. стоимостью за 1 кг. 506 рублей 31 копейка, а всего на общую сумму 566 рублей 56 копеек, 1 кусок сыра «Белебеевский» мраморный 190 гр. стоимостью 81 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 647 рублей 56 копеек. и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 647 рублей 56 копеек.

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 1 кусок сыра «Ламбер», весом 230 гр., стоимостью 180 рублей 28 копеек, 1 кусок сыра «Ламбер» весом 500 гр. стоимостью 484 рубля 51 копейка за 1 кг, а всего на сумму 242 рубля 26 копеек, 2 палки колбасы «Докторская» Ядринский мясокомбинат, массой 500 гр. стоимостью 98 рублей 86 копеек, каждая, а всего на общую сумму 197 рублей 72 копейки, 4 палки колбасы «Докторская» Вурнарский мясокомбинат, весом 500 гр., стоимостью 112 рублей 06 копеек, за 1 палку, а всего на общую сумму 448 рублей 24 копейки, 2 банки пасты ореховой «Нутелла», стоимостью 175 рублей 64 копейки, каждая, а всего на общую сумму 351 рубль 28 копеек, а всего имущества на общую сумму 1419 рублей 78 копеек. и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1419 рублей 78 копеек. 

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 4 банки пасты «NUTELLA» ореховая с добавлением какао, весом 350 гр., каждая, стоимостью 175 рублей 64 копейки, за 1 банку, а всего на общую сумму 702 рубля 56 копеек, 1 банку говядины тушенная высший сорт «Елабужская», весом 325 гр., стоимостью 126 рублей 95 копеек, 4 палки колбасы «Докторская» весом 500 гр., каждая, стоимостью 112 рублей 05 копеек, за 1 палку, а всего на общую сумму 448 рублей 20 копеек. и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1277 рублей 71 копейка. 

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 16 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 4 куска сыра «Ларец» с грецкими орехами, весом 255 гр., каждый, стоимостью 132 рубля 62 копейки, за 1 кусок, а всего на общую сумму 530 рублей 48 копеек, 1 палку колбасы «Чайная» весом 400 гр., стоимостью 78 рублей 60 копеек, 1 палку колбасы «Русская», весом 500 гр., стоимостью 129 рублей 09 копеек, а всего имущество на общую сумму 738 рублей 17 копеек, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 738 рублей 17 копеек.

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 3 упаковки салата спаржа по - корейски «Домашние шедевры» 150 гр. стоимостью 34 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 103 рубля 50 копеек, 1 банку икры трески 185 гр. стоимостью 57 рублей 05 копеек, 3 банки икры палтуса соленая черная 100 гр. стоимостью 135 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 407 рублей 40 копеек, 4 куска сыра «Ламбер» весом 230 гр., каждый, стоимостью 180 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 721 рубль 12 копеек, всего имущество на общую сумму 1289 рублей 07 копеек, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1289 рублей 07 копеек.

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 6 кусков сыра «Ларец» стоимостью 132 рубля 62 копейки за 1 кусок весом 255 гр., а всего на общую сумму 795 рублей 72 копейки, сыр «Ламбер» весом 0,573 кг стоимостью 484 рубля 51 копейка за 1 кг, на общую сумму 277 рублей 62 копейки на общую сумму 1073 рубля 34 копейки, прошла терминал касс магазина, не оплатив за указанный товар, однако не довела свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, до конца по независящим от нее причинам, так как была задержана при выходе из магазина сотрудником магазина, которыми действия ФИО1 были пресечены, таким образом намеревалась причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1073 рубля 34 копейки.

Эпизод№

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка сыр «Ламбер» весом 2 кг 265 гр. стоимостью 493 рубля 16 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 1117 рублей 01 копейки, 4 палки колбасы «Докторская» весом 500 гр., каждая, стоимостью 112 рублей 05 копеек, каждая, - на общую сумму 448 рублей 20 копеек, а всего имущества на общую сумму 1 565 рублей 21 копейка, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1565 рублей 21 копейка. 

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 1 кусок сыра «Ламбер» весом 0,514 кг. стоимостью 503 рубля 39 копеек за 1 кг на сумму 258 рублей 74 копейки, колбасу «Краковская» весом 0,902 кг. стоимостью 356 рублей 36 копеек за 1 кг, на сумму 321 рубль 44 копейки, 5 банок «Говядины тушенной» стоимостью 103 рубля 64 копейки, каждая, а всего имущества на общую сумму 1098 рублей 38 копеек и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1098 рублей 37 копеек.

Эпизод №

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 1 кусок сыра «Пешехонский» свежий ряд весом 0,382 кг. стоимостью 325 рублей 15 копеек за 1 кг, на сумму 124 рубля 21 копейка, 1 кусок сыра «Брест-Литовский», весом 200 гр, стоимостью 96 рублей 85 копеек, 1 кусок сыра «Либендорф» Тильзитер весом 0,653 кг. стоимостью 323 рубля 45 копеек за 1 кг, на сумму 211 рублей 12 копеек, 1 кусок сыра «Ламбер» весом 0,533 кг. стоимостью 506 рублей 31 копейка за 1 кг, стоимостью 269 рублей 86 копеек, а всего имущества на общую сумму 702 рубля 13 копеек и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 702 рубля 13 копеек.

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 21 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 1 плитку шоколада «Mилка шоколад молочный с молочной карамельной начинкой и обжаренным фундуком» весом 300 гр. стоимостью 118 рублей 91 копейка, 5 плиток шоколада «Милка шоколад молочный с начинкой со вкусом ванили и печеньем Орео», весом 300 гр. стоимостью 118 рублей 91 копейка, каждая, а всего на общую сумму 594 рубля 55 копеек, 7 плиток шоколада «RITERSPORT» молочный цельный миндаль, весом 100 гр. стоимостью 71 рубль 00 копеек, каждая, а всего на общую сумму 497 рублей 00 копеек, 1 плитку шоколада «RITERSPORT» молочный цельный лесной орех, весом 100 гр. стоимостью 60 рублей 35 копеек, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1270 рублей 81 копейка.

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 12 плиток шоколада «Милка» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, весом 300 гр. каждая, стоимостью 157 рублей 54 копейки, 1 плитку шоколада, а всего на общую сумму 1890 рублей 48 копеек, 3 куска сыра «Ларец» с грецкими орехами, весом 255 гр. стоимостью 132 рубля 62 копейки, каждый, а всего имущество на общую сумму 2288 рублей 34 копейки, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2288 рублей 34 копейки. 

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 2 куска сыра «Тильзитер» село зеленое, весом 400 гр., стоимостью 166 рублей 10 копеек, за 1 кусок, а всего на общую сумму 332 рубля 20 копеек, 2 куска сыра «Ларец» с грецкими орехами, весом 255 гр. стоимостью 132 рубля 62 копейки каждый, а всего на общую сумму 265 рублей 24 копейки, 3 куска сыра «Гауда премиум» 250 гр. стоимостью 90 рублей 90 копеек, каждый, а всего на общую сумму 272 рубля 70 копеек, сыр «Ламбер» весом 0,568 кг стоимостью 506 рублей 31 копейка за 1 кг, на сумму 287 рублей 58 копеек, 2 куска сыра «Ламбер» весом 230 гр. стоимостью 144 рубля 22 копейки каждый, а всего на общую сумму 288 рублей 44 копейки, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1446 рублей 16 копеек.

Эпизод №.

Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тайно похитила с прилавка 2 палки колбасы «Докторская» весом 500 гр. каждая, стоимостью 131 рубль 82 копейки, за 1 палку, а всего на общую сумму 263 рубля 64 копейки, сыр «Ламбер» весом 0,526 кг. стоимостью 493 рубля 16 копеек, за 1 кг, на сумму 259 рублей 40 копеек, сыр «Ламбер» весом 230 гр. стоимостью 180 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 703 рубля 32 копейки, и, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, скрылась с места совершения преступления причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 703 рубля 32 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании в присутствии защитника Арефьева В.Н. согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (16 эпизодов), ст. ст. 30 ч. 3, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем в судебном заседании согласились государственный обвинитель Волгарев Ю.В. и защитник Арефьев В.Н. 

Представитель потерпевшей стороны ФИО6 представил суду заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, согласившись с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимая понимает существо обвинения и согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно в присутствии защитника, после проведения консультаций с защитником и в период, установленный ст. 315 УПК Российской Федерации, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с данным ходатайством согласился представитель потерпевшей стороны и государственный обвинитель, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, отсутствуют основания для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, наказания либо его отбывания, а также прекращения уголовного дела в отношении нее, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. в мелких хищениях чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ст.ст. 30 ч. 3, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая совершила 17 умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, одно из которых является неоконченным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. п. «г, и» УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, явки с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений - она представила органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, вину признала полностью; в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние, 

<

данные изъяты>. Иных смягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется, товар, похищенный из магазина ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая была вынуждена выдать после задержания сотрудниками магазина, т.е. в ее действиях суд не усматривает добровольное возмещение ущерба по данному эпизоду. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ (ч. 1 ст. 18 УК РФ), что исключает возможность применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по всем эпизодам преступлений. 

Подсудимая по месту жительства УУП характеризуется посредственно. Она не состоит на учете у психиатра, 

<

данные изъяты> У суда нет оснований подвергать сомнению ее психическое состояние здоровья, вменяемость, т.е. является субъектом преступлений. 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, ее состояние здоровья, суд пришел к выводу, что ее исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания является справедливым, в полной мере отвечает требованиям ст. 6 УК РФ и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной не позволяет суду применить в отношении подсудимой условное наказание. 

При определении размера наказания подсудимой по всем эпизодам преступлений суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также- положения ч. 3 ст. 66 УК РФ при определении размера наказания по ст. ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ. 

Суд не находит оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что ее исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела. Решением суда от 2019 года подсудимая ограничена в родительских правах в отношении малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он находится у опекуна. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновной, суд также не находит оснований для применения положений ст. ст. 68 ч. 3, 64 УК РФ. 

<

данные изъяты> 

ФИО1 осуждена ДД.ММ.ГГГГ Чебоксарским районным судом Чувашской Республики по ст.ст. 158.1, 69 ч. 5 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима за совершение преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поэтому, суд окончательное наказание подсудимой назначает по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. Мера пресечения изменена с подписки о невыезде на заключение под стражу. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновной, ранее судимой и отбывавшей лишение свободы, совершившей умышленные преступления при рецидиве, суд назначает исправительную колонию общего режима для отбывания наказания, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания (п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Гражданский иск по делу не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 299, 316, 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1,158.1, 30 ч. 3-158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 16 эпизодам)- в виде лишения свободы на срок по 5 (пять) месяцев за каждое преступление;

- по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору, и по приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 отбытое наказание по приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства - 17 оптических дисков с видеозаписью из магазинов «Пятерочка» хранить в уголовном деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через городской суд в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденной разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе и право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, когда осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий Д.Е. Ефимов

судья